
Škola 
Střední odborná škola a Střední odborné učiliště,  

Hustopeče, Masarykovo nám. 1 

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0394 

Autor Mgr. Jiří Pokorný 

Číslo VY_32_INOVACE_3_ON_1. 02_Manželství, registrované partnerství 

Název tematického celku Člověk jako občan 

Téma hodiny Manželství, registrované partnerství 

Předmět Občanská nauka 

Ročník/y/ 1. ročník 

Anotace 
Žáci se seznámí s podmínkami vzniku a zániku manželství 

a možností registrovaného partnerství. 

Očekávaný výstup 
Žáci znají podmínky vzniku a zániku manželství a možnosti registrovaného 

partnerství. 

Datum vypracování 28. 2. 2013 

Druh učebního materiálu Prezentace v PowerPointu 



Pojem manželství 
   Manželství je trvalé společenství muže a ženy 

založené zákonem stanoveným způsobem. 

   Hlavním účelem je založení rodiny a řádná 

výchova dětí.     

    

   Jaké povinnosti vyplývají 

   manželům z institutu  

   manželství?    

Zdroj:ictenar.cz 



Vznik manželství 
Občanský sňatek: uzavření sňatku před státním 

                                orgánem (primátor, starosta 

                                nebo pověřený člen zastupi- 

                                telstva…) 

Církevní sňatek:    uzavření sňatku před orgá- 

                                nem státem registrované cír- 

                                kve 

 

      Mohou blízcí příbuzní mezi sebou uzavírat 
sňatek?           



Podmínky uzavření manželství 

      Osoba uzavírající manželství musí být: 

 zletilá (18 let), ve vyjímečných případech 

 může soud povolit sňatek i nezletilému 

 staršímu 16 let 

 svéprávná 

 duševně zdravá 

 svobodná 

 

Jaké povinnosti vyplývají z uzavření sňatku? 

Zdroj:http://www.svetsnubnichprstenu.cz/svatebni-casopisy.html 



Zánik manželství 

 

 

 

Manželství zaniká: 

 smrtí jednoho z manželů nebo prohlášením 
jednoho z manželů za mrtvého 

 rozvodem na návrh jednoho z manželů,  

   manželství může rozvést pouze soud, 

 který přihlíží k zájmům nezletilých dětí 

 

    Kterému z manželů soud svěří do péče 
nezletilé děti do výchovy a k čemu soud 
přihlíží? 

 

 



Registrované partnerství 

   Registrované partnerství  

   je uzákoněno mezi osobami stejného pohlaví od 

roku 2006. Upravuje majetkoprávní vztahy 

partnerů, jejich práva a povinnosti vůči sobě 

navzájem. Uzavírá se před matičním úřadem 

podobně jako manželství mezi osobami staršími 

18 let.  



Registrované partnerství zaniká: 

 smrtí jednoho z partnerů nebo prohlášením 

jednoho z partnerů za mrtvého 

 rozhodnutím soudu na základě žádosti jednoho 

z partnerů 

 

    Mohou u nás osoby stejného pohlaví uzavřít 

sňatek a adoptovat děti? 

 

 

Zánik registrovaného partnerství 



Použité zdroje: 

 DVOŘÁK, Jan. Odmaturuj! ze společenských věd. 

Aktualiz. vyd. 1. Brno: Didaktis, c2008, 256 s. 

Odmaturuj!. ISBN 978-80-7358-122-0.  
 

 JIRÁSKOVÁ, Věra, Radovan RYSKA a Vladimír 

SVOBODA. Občan v demokratické společnosti: 

základy společenských věd pro střední školy. 1.vyd. 

Praha: Sociologické nakladatelství, 1999, 311 s. 

Základy společenských věd. ISBN 80-85850-78-8.  
 

Autorem materiálu a všech jeho součástí,  

není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jiří Pokorný. 

 

 


